SHENIMET SPJEGUESE

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqgiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
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transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4:)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5:)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
I AKTIVET AFAT SHKURTERA l.eke 185,995,308
1 Aktivet_monetare l.eke 10,209,127
Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Viera ne Kursi Viera ne
valute fund vitit leke
1 |Banka Kombetare Tregtare LEK 2,811,930 1 2,811,930
2 {Banka Kombetare Tregtare EUR 20648.02 123.42 2,548,379
3 [Banka Kombetare Tregtare usD 14,17 107.82 1,628
4 [POS LEK 168023.59 1 168,024
5 |Emporiki Bank LEK 309.57 1 310
6 |Emporiki Bank EUR 68.94 123.42 8,509
7 |Emporiki Bank USD 60.99 107.82 6,576
8 |Tirana Bank EUR 0.33 123.42 41
9 [Raiffeisen Bank LEK 1965039.15 1 1,965,039
10 {Railffeisen Bank EUR 0 123.42 0
11 [Raiffeisen Bank usb 724.35 107.82 78,099
12 {Pro Credit LEK 0 i 0
13 [Pro Credit EUR 12975.15 123.42 1,601,393
14 {Veneto Bank euro 0 1 0
Totali 9,189,826
Arka
N EMERTIMI Vlera ne Kursi Vlera ne
valute fund vitit leke
Arka ne Leke 968,699 1 968,699
Arka ne Euro ] 410 123.42 50,602
Arka ne USD 1 107.82 0
Totali 1,019,301
2 Investime Leke
3 Té drejta té arkétueshme Leke 104,908,508
Nga aktiviteti i shirytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime Leke 78,477,824
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit Leke
Té tjiera
> Té drejta pér tu arkétuar nga proceset gjygésore Leke _
> Parapagime té dhéna Leke o
> Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore) Leke
> Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore) Leke
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) Leke 3,186,739
> Shteti- TVSH pér tu marré Leke 189,603
> Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér tu kthyer Leke
> Té tjera te drejta pér t'u arkétuar Leke 23,054,342
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore) l.eke
4 Inventarét L.eke 70,877,673
Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme ~_3g_,863,897
> Inventariimet Leke ___1_,013,576
Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
> Prodhimi né proces Leke
Leke o _—0-

Punime né proces
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Shérbime né proces

Leke

Té drejta dhe detyrime indaj ortakéve dhe pronaréve

> Produkte te gatshme Leke 2,414,382
> Mallra leke 27,585,818
5 Shpenzime te shtyra (Kosto per tu shperndare) Leke 0
Il AKTIVET AFATGJATA Leke 112,737,386
7 Aktivet financiare,
8 Aktive materiale leke 112,737,386
Toka dhe ndértesa
Impiante dhe makineri
Té tjera Instalime dhe pajisje
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
Analiza e posteve te amortizushme
Nr Emertimi Viti raportues Viti paraardhes
Viera Amortizimi VI.mbetur Viera Amortizimi VI.mbetur
Toka e ndértesa 56,710,612 0 56,710,512 51,610,512 0 51,610,512
Impiante e makineri 47,864,333] 10,809,773 37,054,560 46,204,599 10,809,773 35,394,826
Mjete transporti 27,375,707 10,386,924 16,988,783 27,610,061 8,425,748 19,184,313
Té tjera Ins. pajisje 3,460,403 1,476,872 1,983,531 2,759,204 531,343 2,227,861
Shuma 135,410,955] 22,673,569| 112,737,386| 128,184,376 19,766,864| 108,417,512
FOTALiAKTI\VII Leke 298,732,694]
i DETYRIMET DHE KAPITALI
13 Detyrime afatshkurtra: Leke 153,086,036
Detyrime ndaj institucioneve te kredise -OD Leke 45,401,158
Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit -
> Furnitoré pér malira, produkte e shérbime Leke 101,746,228
Déftesa té pagueshme :—
> Premtim pagesa té pagueshm per fumizime Leke T
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit :—_
> Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit Leke
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése o
> Té drejta delyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése Leke T
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore ::::_“m
> Paga dhe shpérblime Leke e
> Paradhénie pér punonjésit Leke . ]
> Sigurime shogérore dhe shéndetsore Leke 1,320,099
> Organizma té tjera shogérore Leke _ L
> Detyrime t€ tjera Leke
Té pagueshme pér detyrimet tatimore T
>  Akciza Leke o
> Tatim mbi té ardhurat personale Leke 106,770
> Tatime té tjera pér punonjésit Leke
> Tatim mbi fitimin Leke L
> Shteti- TVSh pér t'u paguar Leke o 0
> Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kredilore) Leke -
> Tatime t& shtyra (teprica kreditore) Leke N
> Tatimi né burim Leke 270,000
Té tjera té pagueshme _ :—_
Leke ' 0
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Te tjera detyrime kreditore Lzke 4,241,781
Detyrime afatgjata Leke 35,305,531
Delyrime ndaj institucioneve te kredise -OD Leke 35,305,531
TOTAL DETYRIME |+l Leke 188,391,567
Kapitali dhe Rezervat l.eke 110,344,127
Kapitali i Nénshkruar Leke 70,000,000
Primi i lidhur me kapitalin Leke 0
Rezerva rivlerésimi L.eke 0
Rezerva té tjiera Leke 27,874,532
Rezerva ligjore Leke 26,603,604
Rezerva statutore Leke 0
Rezerva té fjera Leke 1,270,928
Fitimi i pashpérndaré Leke 0
Fitim / Humbja e Vitit Leke 12,466,595
ITOTAL PASIVI Leke 298,732,694 |
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen Leke 305,698,214
Te ardhurat nga shitja e mallrave dhe produkteve Leke 305,365,804

Te ardhurat nga ndryshimi | gjendjeve te inventarit Leke 332,410

Te ardhura nga veprimtarit e shfrytezimit Leke 0

Te ardhura nga interesat Leke 0

Te ardhura te tjera financiare Leke 0

Te ardhura nga kebimet valutore Leke

Shpenzimet perbehen Leke 291,759,155
Materiale te konsumuara Leke 184,522,619

Kostoja e punes (Paga & sigurime shogerore) Leke 56,108,257

Amortizime dhe zhvleresime Leke 4,857,480

Shpenzime te tjera te shfrytezimit Leke 42,216,683

Energji 3,741,580 Leke

Karburante 6,214,854 Leke

Qira 12,701,546 Leke

Riparime dhe Mirembaijtje 342,415 Leke

Siguracione 770,966 leke

Shpenzime postare telekom 433,842 Leke

Shpenz transporti 8,173,955 Leke

Shpenz per sherbime bankare 1,250,190 Leke

Taksa doganore 2,032,127 Leke

Taksa lokale-komune 374,920 Leke

Shpenzim antarsimi ne dhomen e tregetise 50,000 LLeke

Shpenzim antarsimi ne shoqerine gjermane indus 127,300 Leke

Shpenzime Hipotekore dhe noteriale 105,150 Leke

416,666 Leke

Personel jashi shogerise-Roje private
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Sherbime doganore 1,686,711 Leke

Shpenzim per vieresim prone 50,000 Leke
Studim gjeologjik sizmik 160,000 Leke
Vlera neto e AAMateriale te shitura 822,226 Leke
Shpenzme te tjera 2,297,774 Leke
humbje nga shkembimi valutore 0 Leke
e Shpenz te ardhura per interesa Leke 4,054,116
e Shpenz te tjera Leke 0
e Gjoba e penalitete 564461 Leke 0
Leke
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar Leke
e Fitimi i ushtrimit Leke 14,642,123
e Shpenzime te pa zbriteshme Leke 564,461
e Fitimi para tatimit Leke 15,206,584
e Tatimi mbi fitimin Leke 2,175,528
10 Fitimi (Humbja) Neto pas tatimit Leke 12,466,595

Shénime {é tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasgyrave Financiare




" Mobileri tirana" Sh.p.k.

Aktivet Afatgjata Materiale 2018

Nr Emertimi Sasia Genge Shtesa Pakesime Glongje
01/01/2017 31/12/2018
1 |Ndertesa 51,610,512 5,100,000 56,710,512
2 |Makineri dhe paisje 46,204,599 1,659,734 0 47,864,333
3 |Mjete transporti 27,610,061 2,638,646 2,773,000 27,375,707
4 | Paisje elektronike 2,759,204 701,199 3,460,403
5 0
6 0
7 0
8 0
9 0
TOTALI 128,184,376 9,999,579 2,773,000 135,410,955
Amortizimi A.A.Materiale 2018
Nr Emertimi Sasia Gjentls Shtesa Pakesime Sjenes
01/01/2017 31/12/2017 0:00
1 |Ndertesa 0 0 0 0
2 |Makineri dhe paisje 10,809,773 0 10,809,773
3 |Mjete transporti 8,425,748 3,911,950 1,950,774 10,386,924
4 | Paisje elektronike 531,342 945,530 0 1,476,872
5 0
6 0
7 0
8 0
9 0
TOTALI 19,766,863 4,857,480 1,950,774 22,673,569
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2018
Nr Emertimi Sasia Gjendje Shtesa Pakesime Gjande
01/01/2018 31/12/2017AM
1 [Ndertesa 51,610,512 5,100,000 56,710,512
2 |Makineri dhe paisje 35,394,826 1,659,734 0 37,054,560
3 |Mjete transporti 19,184,313 -1,373,304 822,226 16,988,783
4 | Paisje elektronike 2,227,862 -244,331 0 1,983,531
5 0
6 0
7 0
8 0
9 0
10 0
TOTALI 108,417,513 5,142,099 822,226 112,737,386
inistratori
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